uključivo sela, zemlje, vode, livade, šume, pašnjake, i sa svime i pojedinačnim, koje pripada rečenom razgraničenju sa svim njihovim pravima i pripadnostima dajemo, podjeljujemo i potvrđujemo rečenim našim Splićanima i da ne bi bilo kakvih protivljenja i zapreka u svezi naše posebne milosti, sve dok ustrajemo u vjernosti našeg dostojanstva; i tako uzastopce spomenuto za prije spomenute rečene naše vjerne Splićane da im ubuduće može služiti i vrijediti za njih i njihove prethodnike i nasljednike od sada do kraja, da mogu posjedovati, uživati, međusobno otuđiti od sebe ovi naši građani i na svaki način činiti po svojoj volji tako kao sa svojim vlastitim stvarima, za koja su darivanja Splićani plaćali porez nama i našim prethodnicima; hoćemo, međutim, da povlastice Klišanima i Poljičanima date našom milošću budu istinite i netaknute, da u rečenim područjima budu neometane od bilo koga i da se na svaki način poštuje potvrđeno; a za jamstvo svega rečenog potvrđuju poštovani i moćni muž gospodin Tripun, protovestijar našeg kraljevskog dvora kao i brižni i službenici Mihovil iz Dubrovnika, naslovni biskup Knina, knez Stanoje Jelačić i logofet Vladoje, naši vjerni i slavni i posebni poslanici za te krajeve za rečene Splićane našom autoritetom staviti ih i uvesti u držanja i tjelesno posjedovanje rečenih područja i posjede sa svim pravima na dobitke i uživanja. Dano u našem stolnom dvoru Sutjesci rukom rečenog javnog službenika gospodina Mihovila iz Dubrovnika, kninskog naslovnog biskupa, i za te kraljeve našeg kancelara, s našim dvostrukim visećim pečatom, u naznočnosti poštovanih i nazočnih muževa gospodina kneza Dabiše, kneza Stipe Hrvatinića, kneza Pavla Radinovića, Tripuna rečenog našeg dvora protovestijara, vojvode Vlatka iz Usore, kneza Pribuja Meštrovića, župana Biljaka Sankovića i našeg vinotoče Sladića, naših vjernih i slavnih, godine Gospodnje 1390., indikcije XIII., dana drugog mjeseca lipnja.²

| 373

II.

1390., KOLOVOZA 1., SUTJESKA (?).

Isprava poslanikā kralja Tvrta I. kojom se određuju granice Splitske općine.³

In Christi nomine amen. Anno domini 1390, indicione XIII, die primo mensis augusti. Nos Triphon Buche de Catharo aule regie miles et prothovestarius,

² Ispravu preveo M. Brković, Zadar 2008.

³ Ljubić 1874, str. 183–284.

Michael de Ragusio electus episcopus Tniniensis, et Vladoie de Rascia dicte aule logophet, executores et commissarii et in hac parte nuncii speciales Sermi. et Exmi. principis et domini nostri Stephani Tuerchonis dei gratia Rassie, Bosne, Dalmatiae, Croatie, Maritimeque etc. regis inclyti ad infrascripta specialiter deputati, de quibus patet publicis solemnibusque apicibus dicte regie maiestatis eius maior duplici et autentico sigillo innipendenti sigilatis, datis in Sutesta(! Sutescha) in aula regie residentie sub anno domini 1390, ind. XIII, die secunda mensis iunii significamus tenore presentium quibus expedit universis, quod nos cupientes mandata dicti domini nostri regis exequi cum omni humilitate et reverentia, ut tenemur tanquam obedientie filii, accedentes nuper mense iulii proxime preteriti una cum comite Stanoie Jelascich, nostro collega infrascripta, nunc tamen ab hac civitate absente pro servitiis regiis, personaliter ad facies terrarum, villarum, possessionum, locorum, metarum et confinium infrascriptorum, et ipsis diligenter perambulatis, viisisque oculata fide pariter et inspectis, posuimus viros nobiles Petrum Gori, Dionisium Helie, Nicolaram Sriche, et Micham Madii cives Spalatenses vice et nomine totius communitatis et hominum civitatis predicte in tenutam et corporalem possessionem eorum et cuiuslibet ipsis debito et consueto more patrie in talibus observato, videlicet incipiendo a monte Massaron versus orientem recto tramite sicut labitur flumen Salone versus occidentem, ut dividat et sit meta atque confinium inter castrum regium Clissie et ipsis Spalatenses, ita quod a dicto flumine versus Spaletum sit Spalatensium cum omnibus molendinis dictorum Spalatensium consuetis. Ab alia vero parte a muris antiquis Salone recto tramine versus montem s. Michaelis; que ob maiorem clarioremque evidentiā infrascriptis signis duximus consignanda, videlicet a quadam puncta secus mare, que vocatur Glaviza, ubi solent applicare barce pro exportandis lapidibus de Salona, in cuius puncte medio mandavimus erigi in nostri presentia unam columnam, et in eius superficie sculpi fecimus litteras S. P. ad nomen civitatis Spaleti denotandum versus montem s. Michaelis ad quandum rupem, in qua ex meridiana parte sculpte eiusdem sunt littere prenotatae, scilicet S. P. versus quoddam saxum, quod respicit versus montem s. Michaelis, in quo etiam saxo signari fecimus et cavari similiter litteras antedictas S. P., et inde versus ecclesiam s. Michaelis de monte usque ad columnam, que est meta inter Spalatenses et Tragurienses, ex parte vero Almissii a flumine Cetine recto tramite sicut labitur versus mare usque ad verticem montis, qui dicitur Primorio

versus Spalatum. Ex alia vero parte usque ad littora maris cum omnibus et singulis intra ipsos confines inclusis villis, terris, aquis, pratis, nemoribus, pascuis, et cum omnibus et singulis, que dicti confines habent infra vel intra se cum omnibus ipsorum iuribus et actionibus inclusive, mandates verbo regio et auctoritate nostra premissa omnibus de Clissa et Policio et de Almissio, et insuper omnibus et singulis cometaneis civitatis Spaleti, et tenore presentium edicimus et mandamus, ut dictos Spalatenses in dictis confiniis et intra eos contentis, ut predictum est, nullatenus audeant in aliquo perturbare vel eis inferre aliquam molestiam, iniuriam vel offensam, tanquam in locis et terris propriis civitatis et civium predictorum. Acta furerunt predicta in presentia et testimonio virorum nobilium Georgio Radinoievich (Radivoievich), Vulezio Nenadich, Vgrino Razich, Bodatio Pribislavich, Georgio Draxoievich de Poliza, Barco vocato Castagna, et aliis quampluribus, nec non discretis et honestis viris presbyteris Nicolao Poverseni, Joanne Zuitzi et Joanne Georgii, canoniceis Spalatensis. S.

PRIJEVOD

U ime Kristovo, amen! Godine Gospodnje 1390. indikcije XIII. dana prvoga, mjeseca kolovoza. Mi Tripun Buća iz Kotora, kraljev pratitelj i protovestijar, i Mihovil Dubrovčanin naslovni biskup kninski i Vladoje iz Raške, glavni savjetnici rečenog (kraljevskog) dvora egzekutori i komisari, a u ovoj ulozi smo osobiti izaslanici presvjetelog i preuzvišenog princepsa i gospodina našega Stjepana Tvrtka Božjom milošću slavnog kralja Raške, Bosne, Dalmacije, Hrvatske, Primorja i veće i od njega osobno poslani zbog (sadržaja) niže navedene isprave na čijim se isturenim i svečanim vrhovima vide znaci rečenog kraljevskog veličanstva, a koja je potvrđena njegovim većim dvostrukim i autentičnim visećim pečatom. Isprava je izdana u Sutjesci u palači kraljeve rezidencije godine Gospodnje 1390. indikcije XIII., dana drugog, mjeseca lipnja.

Naređujemo snagom ove isprave svima kojih se tiče: – da mi želimo izvršiti zapovijedi rečenog gospodina našega kralja sa svom poniznošću i poštovanjem ponašajući se kao poslušni sinovi, pošto smo se primili netom minulog mjeseca srpnja zajedno s knezom Stanojem Jelačićem, našim dole potpisanim kolegom, a koji je sad opet iz ovog grada odsutan radi kraljevskih poslova. Pošto smo mi osobno sami marljivo obišli i jednak vlastitim očima razgledali i točno istražili oblike zemalja, kuća, posjeda, prostora, biljege i niže navedene granice, tada smo postavili plemiće